[A] Original no localitzat.

			B ACT, Cartulari, 6, doc. 18, f. 12r. Còpia dels segles xiii-xiv.

			C ACT, Cartulari, 5, doc. 59, f. 23r. Còpia dels segles xiv-xv.

			D ACT, Cartulari, 9, f. 106v-107r. Còpia del segle xv.

			E ACT, Cartulari, 9A, pàg. 274-276. Còpia del segle xviii.

			Ed. *Virgili, Diplomatari, doc. 34.

			La datació del document ha estat feta tenint en compte que Miravet va ser conquerit el 1153 i que el gener de 1158 marca el límit en el mestratge de fra Pere de Rovira.

			De composicione ecclesie Mirabeti

			Hec est memoria conventionis que fuit inter Gaufredum, Dertusensem episcopum, et Petrum de Ruera, magistrum Milicie Templi de Mirabet. Prefatus episcopus volebat mitere clericum in ecclesia de Mirabet sicut erat iuris sui. Dompnus vero Raimundus Berengarii, bone memorie comes Barchinonensis, princeps Aragonensium et dux Provincie et Dertuse atque Ylerde marchio, habuit consilium cum obtimatibus suis, scilicet, Guillelmo Raimundo dapifero et Guillelmo de Castro Vetulo et Arbert, fratre eius, et Bernardo de Bel·log et aliorum multorum, ut componerent fedus inter supradictos Gaufredum, Dertusensem episcopum, et Petrum, magistrum Milicie. Et dixerunt et rogaverunt ut prephatus Petrus, magister Milicie, haberet licenciam introducendi presbiterum ad decantandam ecclesiam suam et clericos fratrum tantum eiusdem religionis. Si vero voluisset alium mitere presbiterum secularem cum assensu et voluntate supradicti Gaufredi, Dertusensis episcopi, et successorum eius talem qui Dertusensi episcopo obedientiam promiteret et conservaret et ad sinodum suam veniret cum ceteris clericis episcopatus; et de decimis et primiciis quas ibi reddituri erant christiani, et etiam de laborationibus omnibus sarracenorum, et redditibus aliis eorum, darent decimas et primicias fratres Milicie, et pro presbitero suo haberent tres partes decime fratres supradicti, et quartam partem redderent fideliter episcopo et ecclesie Dertusensi, et cenas et alia episcopalia iura exceptis iusticiis et questiis sarracenorum. Et pro mezchita de Binicene et alia mezchita de Mirabet quas tunc dimisserant sarraceni, et pro honoribus earum, dederunt supradicti fratris episcopo et ecclesie Dertusensi sarracenum unum de Mora cum omni honore suo ut haberent eam in perpetuum iure hereditario.
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			[1153-1158, gener]

			Memòria de l’acord entre el bisbe de Tortosa i l’orde del Temple per la qüestió dels eclesiàstics de Miravet en què es precisen els productes dels quals s’extreu el delme i els drets del bisbe a la zona.

			[A] Original no localitzat.

			B ACT, Cartulari, 5, doc. 63, f. 28v. Còpia dels segles xiv-xv.

			Ed. *Virgili, Diplomatari, doc. 35.

			La datació del document ha estat feta tenint en compte que Miravet va ser conquerit el 1153 i que el gener de 1158 marca el límit en el mestratge de fra Pere de Rovira.

			De compositione ecclesie Mirabeti facta cum templariis

			Solet plerumque oblivio semper invidia memorie facta mortalium labentium temporum decursibus et inopia scriptorum ad ignoranciam redigere. Unde tam vivorum presencie quam futurorum posteritati scripto tradimus firmamentum pacis quod ego Gaufredus, dictus Dertusensis episcopus, et qui mecum sunt in eadem ecclesia fratres, fecimus convenienciam cum magistro Militum Petro scilicet de Ruera et fratribus eius de querimonia que erat inter nos et ipsos pro ecclesiasticis de Miravet. Fuit hec siquidem conveniencia ut de omnibus decimalibus que predicta fratres acciperent a sarracenis sive a christianis tres partes dono nostro sibi retinerent et quartam nobis integre et fideliter redderent, sic de pane et vino et oleo. In pane intelligimus sive de oleo: frumentum, ordeum, siliginem, spelta, omnia legumina et omnia milia et omnia ortalicia. De animalibus quoque de vitulis, de ovibus, de agnis, de capreis, de porcis et sique sunt similiter; de omnibus hiis quarta pars decimarum ab eis nobis persolvetur. In ovibus sine fraude intelligimus lanam, denarios, caseos, de lino quoque et canabo quartam partem acciperemus. Amplius finitis prorsus quibusdam querelis quas habebant adversus nos predicti fratres de quarta parte possessionii quas possidemus vel processu temporis possessuri sumus in Dertusa et in terminis eius statutum est inter nos et ipsos ut pro fructibus decimalibus VI quintaria annuatim nobis ab eis redderentur. Hic sane intelligimus decimales fructibus quos in Miravet et in terminis eius habere debemus firmatum est item ut si in Miravet vel in terminis eius ecclesia sive ecclesie parrochiales constructe fuerint capellanus ecclesie parrochialis nobis ab eis in ecclesia nostra presentetur obedienciam nobis promitat curam animarum a nobis suscipiat tempore statuto sanctam sinodum nobiscum celebret sanctum quoque crisma a nobis reportet. Interdicciones et cetera que ad iusticiam ecclesiasticam pertinent sicut ceteri presbiteri episcopatus nostri in ecclesia parrochiali canonice observet amplius ut firma pax et continuus amor inter nos et iamdictos venerabiles fratres conservaretur; pro hereditate quam ecclesia Dertusensem habere debebat in terminis de Miravet et pro hereditate meschite quam nos querebamus donaverunt hereditatem in Mora, scilicet, integre et absque retentione aliqua, cum ea libertate quam Raymundus, comes Barchinone et princeps Aragonie, eis dederat.
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			[1154, juny-1158, gener]

			Davant del tribunal del bisbe de Girona, Berenguer de Llers, i en presència del comte Ramon Berenguer IV de Barcelona i els barons de la seva cort, es jutja la causa de Guilla, representada pel seu gendre Arnau de Meniana, que reclama als templers l’honor de la Rovira, que el seu germà, Berenguer de Rovira, i el seu nebot, Ramon de Rovira, havien deixat a l’orde del Temple en testament. Bernat Joan de Sales i Galceran de Sales actuen com a rationatores d’Arnau de Meniana. I la representació dels templers és presidida per Pere de Rovira, mestre de l’orde, i germà de Guilla. El tribunal desestima la demanda.

			A ACA, Cancelleria, perg. Extrainventari, núm. 3506.

			Ed. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 1049.

			Datem el document segons l’edició d’Els pergamins, però tenint en compte els anys i mesos de mestratge provincial de fra Pere de Rovira.

			Notum sit omnibus hoc audientibus quod Guia, soror Berengarii et Petri de Rovira, conquesta est super fratribus Templi de honore de ipsa Rovira quem Deo et Militie Templi iam dederant ipse Berengarius de ipsa Rovira et Raimundus, filius eius, sicut in testamentis eorum scriptum est. Unde fratres Templi, nolentes illius querimoniam diutius sustinere cum Arnallo de Miniana, qui filiam ipsius Guie habuerat in uxorem, et cui ipsa Guia comendaverat et reliquerat totam suam rationem, venerunt ad placitum coram Berengario, Gerundensi episcopo, in presentia Raimundi Berengarii, comitis Barchinonensis, et quorundam baronum suę curię. Habuit itaque Arnallus de ipsa Miniana rationatores secum ad ipsum placitum, sicilicet Bernardum Ihoannis de Salis et Gaucerannum de Salis. Interfuerunt etiam illi placito Petrus de Rovira, Militie fratrum in partibus istius magistris, et Berenguarius de ipsa Rovira, frater eius, et ex aliis fratribus Templi quidam scilicet Ugo de Besciano, Petrus de Arcaz, Willelmus Berengarii atque Bernardus de Alegnano. Auditis itaque iamdictus episcopus utriumque rationibus et diligenter examinatis et perlectis testamentis quę iam fecerant pater Berengarii de ipsa Rovira et ipsemet Berengarius et Raimundus, filius eius, patenter cognovit quod Guia iam supradicta laudaverat et firmaverat testamentum Berengarii de ipsa Rovira, fratris sui. Et propterea iudicavit et recognovit episcopus suprascriptus quod ipsa Guia neque Arnallus de ipsa Miniana neque aliquis homo vel femina pro ipsis aliquo iure neque aliqua ratione non debebant quicquam habere vel demandare in honore de ipsa Rovira. Et dixit quod ipsa Guia neque Arnaldus de ipsa Miniana neque aliquis homo vel femina pro ipsis ab illa hora in antea nunquam inquietarent neque contrariarent fratres Templi de honore de ipsa Rovira. Hoc iuditium audierunt et huic placito interfuerunt Raimundus Berengarius predictus, comes Barchinone, et abbas Sancti Cirici et Poncius Stephani, archidiachonus Narbonę, Gaufridus Augerius, canonicus Gerunde, Willelmus Raimundi, dapifer, Willelmus de Castello Vetulo et Arbertus, frater eius, Raimundus de Villa de Mulis, Gauzbertus Willelmi de Vulpiliacco atque Geraldus de Rupiano multique alii.
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			[1157-1158], març, 11

			Pere de Domanova, d’acord amb la seva mare, Cerdana, ven, dona i evacua a la Milícia del Temple tot el que té i altres tenen per ell a la vila de Centernac i als seus termes. Dona, a més, tot allò que justament o injustament prenia sobre els clergues i les seves possessions en aquesta vila. A canvi, rep en feu el que ha venut i donat en aquesta vila amb els cavallers que hi tenen feus per ell, i ho tindrà mentre visqui pagant un cens anual.

			[A] Original no localitzat.

			B ADPO, Cartulari del Masdéu, doc. 137, f. 85v. Còpia figurada de final del segle xiii.

			Ed. *Tréton, Diplomatari, doc. 61.

			Seguim la datació proposada per Rodrigue Tréton.

			Sit notum omnibus quod ego Petrus de Domanova, consilio et laude matris mee, Cerdane, vendo pro mille solidis barchinonensium, quin etiam dono et omnibus modis evacuo, omne quod habeo et habere debeo vel aliquis pro me [...] in villa de Centernac et infra eius terminos, et etiam ipsos terminos, Domino Deo et Milicie sancte Iherusalem [et fratribus] eiusdem milicie presentibus, in manu domini Ugonis Gaufredi et Bernardi de Fonioleto, in diebus [Petri] Rohera magistri, et de mea potestate in vestram in presenti trado omnia suprascripta, sicuti melius a vobis presentibus vel a vestris futuris intelligi potest, sine dolo et sine malo ingenio facio. Insuper dono, Dei amore, quicquid in ecclesiasticis rebus predicte ville, videlicet in clericis vel in eius possessionibus, ego vel aliquis pro me, iuste vel iniuste, accipit vel quesivit, et de mea potestate in vestram in presenti trado. Siquis vero in predicto honore aliquid vobis astulerit, et cartam rumpere voluerit, ego pro vobis satisfaciam vel successores mei. Sicut est scriptum superius, sic dono Milicie Templi remoto omni malo ingenio. Et ultra accipio pro predictis magistris Milicie fevum, et milites qui ibi fevum pro me tenere soliti sunt, ut teneam eos quamdiu vixero, et faciam inde censum omnibus annis [...]. Et post obitum vero meum, fevus et milites, quantum ad hunc fevum adtinet, secure et absque inquie[tudine] [...]transeant predicte milicie et fratrum. Siquis hanc cartam rumpere voluerit, illud adimplere [...], [set] in duplo componat et carta hec firma perduret.

			Facta anno Dominice Incarnationis Mº [...] iduum martii Vº.

			Sig+num Petri de Domanova, Sig+num Cerdane, matris [eius, qui hoc] fecerunt scribere et firmare mandaverunt.

			(Senyal) Bernardi iudicis.

			Sig+num Petri de Prullas, Sig+num Bernardi (de) Prullas, Sig+num Guilelmi de Prullas, qui hoc pariter firmant.

			Sig+num Seguerii de [Paracolis]. Sig+num Udulgarii de Fonioleto. Sig+num Petri, Sig+num Arnaldi, filiorum eius. Sig+num Guilelmi de Paracols. Sig+num Gauscelmi de Viverio. Sig+num Guilelmi de Insula. Sig+num Petri de Ciraco. Sig+num Raymundi Amalvini. Sig+num Bernardi, prioris Sancte Marie de Marcevol. Sig+num [Raymundi] Cerdani. Sig+num Bernardi de Coma. Sig+num Bernardi Guillmi, baiuli comitis Barchinone. Sig+num Guilelmi de Cassaneis. + Artalli, Elnensis episcopi.

			Ego Petrus de Domanova, dono predicte Milicie, ad obitum meum, equum meum et arma, et si equum non habuero, meam meliorem mulam.

			Falco scripsit hoc, rogatus, cum litteris suprascriptis in quinta linea et cum oblivione inferius scripta (Senyal) die et anno quo supra.
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			1158, juny, 29

			El comte Ermengol VII dona a l’església d’Urgell i al bisbe Bernat Sanç la fortalesa d’Estamariu i molts castells del vescomtat de Castellbò, i les valls de Sant Joan i Cabó, amb la condició que els tinguin al seu servei i li donin potestat. Ho fa per a remei dels seus pecats i per les moltes injúries i ofenses, horribles i intolerables, que els homes d’aquestes terres han fet incessantment a l’església d’Urgell i als seus canonges. Rep a canvi els castells d’Odèn, Alinyà i Cambrils, que té infeudats Ponç de Santafè.

			A ACU, Caboet-Castellbò, perg. 9.

			Ed. *Baraut, Cartulari, doc. 55.

			In nomine Domini. Sit notum cunctis presentibus atque futuris, qualiter ego Ermengaudus, Dei gracia Urgellensium comes, dono atque concedo Domino Deo et beate Genitrici eius Marie et Urgellensis Sedis sue reverende ecclesie ac tibi Bernardo eiusdem Sedis episcopo omnibusque successoribus tuis, et universo predicte ecclesie conventui, castra de Stamarit et de Aguda, cum omnibus illorum terminis et pertinenciis, et castrum de Castelbo et castrum de Albeded et castrum de Turbias et castrum de Rocamora et castrum de Egils et castrum de Vilarubia et castrum de Solans et castrum de Agilar et castrum de Espasen et castrum de Trasiuvel et ipsam fortitudinem de Cabrera, cum omnibus illorum terminis et pertinenciis, et omnia alia si qua sunt in vicecomitatu de Castelbo constructa sive destructa vel que in futuro ibi constructa fuerint. Et comtivum meum et seniorivum quod habeo vel habere debeo in castro de Muntferrer et eciam ipsam convenienciam quam habeo in predicto castro de Montferrer et castrum similiter de Taus et castrum de Castels et castra de Sauched, cum omnibus illorum terminis et pertinenciis et omnia que ad fevum ipsius comtorie de Taus pertinent, ab extremis finibus predictorum castrorum usque ad ecclesiam Sancte Marie Organiani. Et totum similiter meum comtivum et seniorivum quod habeo vel habere debeo in valle Sancti Iohannis et in valle de Caboez.

			Tali videlicet pacto, quod habeatis et teneatis predicta castra et potestates castrorum et servicia militum et hominatica et mandamenta atque districta vos et omnes successores vestri, et donetis mihi potestates de predictis omnibus castris et cunctis successoribus meis vos omnesque successores vestri bona fide, sine malo ingenio, irati sive paccati, quocienscumque ego vel mei successores requisierimus a vobis vel a successoribus vestris per nos vel per nostros nuncios. Et habeatis ipsos milites predictorum castrorum ad servicium nostrum et successorum nostrorum in osts et in cavalcadas, quando vobis mandaverimus, et in corts et in placitis et in omnibus debitis serviciis nostris. Et si milites vel alii homines predictorum castrorum aliquid mihi vel meis foris fecerint distringatis eos, si mihi vel meis redirigere noluerint, et fideliter totis viribus ad eos distringendos si vobis mandaverimus nos adiuvetis. Ea similiter, si homines predictorum castrorum vobis et vestris aliquid foreris fecerint quod redirigere nolint, ad eos distringendos vos fideliter adiuvemus. Cum vero episcopi predicte sedis ab hac vita discesserint, clerici prefate sedis accipiant potestates predictorum castrorum et donent eas mihi vel meis successoribus habendas atque tenendas donec in predicta sede episcopus eligatur, cui electo statim ego vel mei successores potestates et seniorivum predictorum castrorum plenarie sub eadem conveniencia fideliter ac diligenter reddamus. Hoc autem donum prescripti honoris, amore Dei eiusque Genitricis Virginis Marie prenominate ecclesie Urgellensis Sedis, in remissionem peccatorum meorum facere disposui propter multas orribiles et intolerabiles iniurias ac contumelias quas incessanter homines prefati honoris predicte ecclesie et eius canonicis ac pluribus aliis per terram illam euntibus et redeuntibus inferre consueverunt.

			Nos vero unanimiter, scilicet Bernardus, Urgellensis Sedis episcopus, et eiusdem loci conventus, omnes quippe et singuli pari voto, tanti beneficii vicissitudinem recolentes, totum honorem quem Poncius de Sancta Fide tenet pro nobis, id est castrum de Oden et castrum de Eligna et castrum de Cabrils cum omnibus illorum terminis et pertinenciis, vobis et successoribus vestris sub eiusdem conveniencie tenore, qua nobis et ecclesie nostre vestrum tribuistis honorem, habendum atque tenendum concedimus atque laudamus, potestates scilicet castrorum et servicia militum sicut scriptura predictae donationis vestre resonat atque testatur.

			Actum est hoc IIIº kalendas iulii, anno incarnati Dei Verbi CºLºVIIIº post millessimum.

			Sig+num Ermengaudi, comitis Urgellensis, qui hanc cartam donacionis scribere iussi et propria manu firmavi ac testes firmare rogavi. Sig+num Petri Sancii de Lobera. Signum Arnalli de Ponts. Sig+num Bernardi de Lavancia. Sig+num Bertrandi de Lobera.

			Sig+num Bernardi, Urgellensis episcopi. Sig+num Petri Gilelmi, Urgellensis Sedis archidiachoni. Sig+num Raimundi, eiusdem sedis archidiaconi. Sig+num Arnalli, predicte sedis archidiaconi.

			Bernardus scriptor, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) impressit sub die et anno quo supra.
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			1158, juliol, 2

			A causa d’un sacrilegi comès amb violència a l’església de Sant Fruitós de Guils, els homes de Guils del Cantó, en lloc de pagar la compensació de tres-cents morabatins deguda per aquest fet, renuncien, evacuen i defineixen a favor de l’església d’Urgell el mal costum que tenien de retenir injustament una part del delme.

			A ACU, perg. 971.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1537.

			Notum sit cunctis presentibus atque futuris qualiter nos omnes homines habitantes in villa Eguils, una cum senioribus nostris Raimundus de Castelbo et Arnaldus des Castels et Petrus Raimundi de Eguils sive de Castello, et Pere de Sancto Stephano, simul parrochiani predicte ville, videlicet, Pere Bernard, A. Guilelm, Bernard, Oldrig, Bernard, Guilelm Taus, Puiet, Pere Iouan, Iouan Mir, Carboner, filii de R. Pere, Mir Guitar, R. de Saporta, Pere Ramon, Guilelm Isarn, Pere de Vilavella, R. Isarn et omnes alii, propter sacrilegium quod commisimus de ecclesia Sancti Fructuosi, quam violavimus, redirigimus, evacuamus, diffinimus, donamus atque concedimus atque per nos et per omnem nostram posteritatem per secula cuncta venturam dimittimus Deo et Beate Marie et venerabile Bernardo, Urgellensi episcopo, et successoribus eius necnon et canonicis in eadem Sede degentibus eorumque successoribus inperpetuum illam pravam consuetudinem quam iniuste accipiebamus in decimis ville nostre que ad ius Canonice spectant, videlicet, duos receptos quos per manum prepositorum soliti sumus accipere. Sic diffinimus et omnino evacuamus integre et absque omni retentu et sine omni malo ingenio, ita quod nos vel aliquis de posteris nostris unquam amplius non habeamus licentiam repetere vel accipere ipsos receptos quos ad dampnacionem animarum nostrarum accipiebamus, et quos pro summa trecentorum m[orabetinos], quos pro predicto sacrilegio nos oportebat restituere, dimittimus Deo et Beate Marie eiusque canonice. Preterea propter redempcionem animarum nostrarum et ob culpam criminum nostrorum prorsus abolendam promittimus Deo et Beate Marie eiusque Canonice necnon et Bernardo, Urgellensi episcopo, et successoribus eius quod de ista ora in antea fideliter et absque omni fraude seu retentione donemus decimas et primicias et omnia que Deo et ecclesie dare debemus et servitium quod pro predictis receptis facere solebamus, videlicet de obtinendis seu congregandis necnon et accipiendis decimis ab omnibus vicinis nostris qui in montibus nostris vel infra terminos nostros laborant omni tempore fideliter faciemus, ita quod per culpam nostram Canonica Beate Marie non perdat decimas suas quas debet habere. Sicut superius scriptum est sic diffinimus, dimittimus et evacuamus ipsos receptos per omnem nostram posteritatem absque omni retentione, et sic iuramus per Deum et per sancta IIIIor Evangelia quod nunquam amplius requiramus ipsos receptos nos vel aliquis homo per nostrum consilium vel per nostram voluntatem.

			Actum est hoc anno ab Incarnacione Domini MCLVIII, VIº nonas iulii.

			Sig+num Raimundi de Castelbo. Sig+num Arnaldi dez Castels. Sig+num Pere Ramon de Castello. Sig+num Pere de Sancto Stephano. Sig+num Pere ­Bernard. Sig+num A. Guilelm. Sig+num Bernard. Sig+num Oldrig. Sig+num Bernard. Sig +num G. Taus. Sig+num Puiet. Sig+num Pere Iovan. Sig+num Iouan Mir. Sig+num Carboner. Sig+num filii de Ramon Pere. Sig+num Mir Guitard. Sig+num R. de Ssaporta. Sig+num Pere Ramon Sig+num Guillelmi Isarn. Sig+num Pere de Vilavella. Sig+num Ros. Sig+num G. Sig+num G. de Castello. Sig+num Raimundi dez Castels. Sig+num G. dez Castels.

			Raimundus subdiachonus scripsit hoc die et anno SSS quo supra.
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			1158, maig, 18. Sot de Meranges - 1158, agost, 9. Solsona

			Concòrdia entre el bisbe Bernat Sanç d’Urgell, el prepòsit Guillem Bernat i els canonges de Solsona, assolida per la mediació de Bernat Tort, arquebisbe de Tarragona, i de Guillem Pere de Ravidats, bisbe de Lleida, i altres prohoms.

			A ACU, perg. 972.

			B ACU, perg. 973. Còpia del segle xii.

			C ACU, LDEU, I, f. 10bis r, doc. 11. Còpia del segle xiii.

			D ACU, LDEU, I, f. 280r, doc. 980. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1538.

			Ut nullus in his que a mortalibus pie fideliterque geruntur oblivioni pateat locus proculque ab eorum negociis omnis mendacii ac falsitatis discedat ocasio, ea que ut diximus ab ipsis in veritate geruntur ad perhennem rei memoriam humana rationis vigor scriptis tradere consuevit. Quam ob rem inperpetuum manifestum fieri volumus quatenus inter venerabilem Bernardum, Urgellensem episcopum, et Guillelmum Bernardi, Celsonensis ecclesie prepositum, et eius canonicos causa diu fuerat agitata, pro eo quod idem episcopus Urgellensis prefatam Celsonensem ecclesiam sic in sua potestate ac disposicione positam esse debere dicebat ut quicquid in ea ordinare seu disponere, tam in rebus quam in personis modis omnibus voluisset, hoc enim tanquam in propria ac speciali ecclesia omnino licitum foret, et quod eius dispensatio ab omnibus in prefata ecclesia comorantibus per omnia sine murmure et aliqua contradictione servari ac custodiri deberet firmiter asserebat. Quod quidem predicte Celsonensis ecclesie fratres et [eorum] prepositus denegantes, post multas contentiones et cum prefato episcopo altercationes, tandem utraque parte ante presentiam domni Bernardi, Tarrachonensis archiepiscopi, cuius etiam in [hac] causa audient[iam] appellaverant, die assignato constituta consilio et laudamento eiusdem archiepiscopi necnon Guillelmi, Ylerdensi episcopi, et aliorum multorum proborum hominum [ibidem] assistentium, supradictus prepositus una cum fratribus qui secum aderant mota lite ac contraversia penitus renunciantes, ita sese de hac causa in manu et potestate ac voluntate predicti episcopi ex toto posuerunt, ut quicquid eis idem episcopus de his omnibus quandoque iniungeret hoc ipsi proculdubio firmum cum omni subieccione et mansuetudine absque ulla contradictione tenerent. Deinde post aliquantum temporis in prefata Celsonensi ecclesia omnes eiusdem ecclesie fratres singillatim a prefato Urgellensi episcopo in capituli requisiti comunicato consilio hoc idem unanimiter promisserunt. Ex quibus omnibus quorundam nomina qui alios scientia et dignitate precellere videbantur duximus exprimenda, P. videlicet de Fonte, ipsius ecclesie priorem, R. cellerarium, Raimundus de Sancto Iusto, camerarium, A. Raimundi, sacristam, Raimundus de Albespi, A. Sala, Bernardus de Pampa, R. Umberti, A. de Monteclaro, A. de Terrazola, A. de Uliana. Hii omnes simul cum ceteris adeo id quod superius comprehensum est omnes pariter sicut diximus unus post alium spoponderunt ut quicquid eis predictus episcopus de ordine primum et religione ac salute animarum suarum, deinde de administracione ipsius domus preciperet hoc ipsi modis omnibus inviolabiliter observarent, simulque eius mandato et arbitrio de hac re cum omni famulatu et debita reverentia sese stare inperpetuum promiserunt.

			Actum est hoc primum apud ipsum Sot de Menanges secus ripam Sicoris V X kalendas iunii, deinde apud Solsonam in pleno capitulo V idus augusti, anno Dominice Incarnationis MºCºLºVIIIº, in presencia Bernardi, supradicti Tarrachonensis archiepiscopi.

			Sig+num Ugonis de Cervilione, qui huic rei geste apud Solsonam interfui et quod superius scriptum est presens et vidi et audivi. Sig+num Berengarii de Lobregad, diachoni et canonici Barchinonensis, qui hoc vidi aput Celsonam. Sig+num Arnalli, Urgellensis archidiachoni. Sig+num Guilelmi, prioris Gissone. Sig+num Raimundi de Gurb, Urgellensis clerici. Sig+num Raimundi de Albespi, capellani de Pinel. Nos qui huic facto in utroque locho presentes affuimus et quod superius sc[ript]um est vidimus et audivimus.

			Sig+num Raimundi, Chardonensis cappellani et Urgellensis canonici, qui hoc factum apud Celsonem vidi. Sig+num Petri de Ca[rdona], militis. Sig+num Raimundi de Selva Seminata. Nos qui hoc factum apud Celsonam vidimus et audivimus.

			Sig+num Guilelmi, magistri [scolarum] Urgellensis, qui hoc vidi et audivi apud ipsum Sot de Menanges secus ripam Sicoris. Sig+num B. de Palacio, canonici Sedis Urgellensis, qui hoc vidi et audivi apud ipsum Soth. Sig+num W. Petri, capellano Lordani, qui hoc vidi et audivi apud ipsum Soth. Sig+num Wilelmi, Urgellensis cantoris, qui presens hoc vidi et audivi apud ipsum Soth de Menanges secus ripam Sicoris.

			Guilelmus, qui hoc fecit, scriba Celsonensis, et hoc signum (Senyal) impressit, filius Radulfi, scriptoris Celsone.
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			1158, agost, 27

			Bernat de Calabuig defineix a favor de la Seu de Girona i del bisbe Berenguer de Llers el senyoriu i la vicaria que tenia injustament a les esglésies de Sant Feliu de Calabuig i Sant Martí de l’Armentera.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 162a-162b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 297.

			[S]it notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Bernardus Calabug, Dei dispositione plaga magna percussus, dimitto, diffinio et omnibus modis derelinquo seniorium et vigeriam quam iniuste hactenus habueram vel tenueram ego vel predecessores mei Domino Deo et Sancte Marie et domino Berengario, Gerundensi episcopo, et Raimundo, eiusdem ecclesie archidiacono, omnique conventui predicte sedis in ecclesia Sancti Felicis de Calabug et in ecclesia Sancti Martini de Armentera, tali scilicet pacto quod amodo ego vel aliquis de genere meo non inferamus vim aliquam nec vi servitium aliquod perquiramus in predictis ecclesiis sive in capellanis vel clericis vel rebus ad predictas ecclesias pertinentibus.

			Actum est hoc VI kalendas septembris, anno Dominice Incarnationis CLVIII post millesimum.

			Sig+num Bernardi de Calabug, qui hanc cartam diffinitionis scribere iussi et manu propria signo puncti firmavi et testibus firmarique rogavi.

			Sig+num Petri, sacerdotis, de Serra. Sig+num Petri, sacerdotis, de Molariga. Sig+num Raimundi d·Autes. Sig+num Petri Ministral. Sig+num Gaucerandi de Salis, pueri. Sig+num Raimundi de Calabug.

			Raimundus, sacerdos et scriba, sub mandatoris et testium rogatus scripsit sub die et anno (Senyal) prefixo.
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			1158, octubre, 25. Roda d’Isàvena

			Memòria de la resolució judicial dictada per Guillem Pere de Ravidats, bisbe de Lleida, sobre el conflicte entre el monestir d’Alaó i l’ardiaca Ramon per la possessió de l’església de Sant Joan d’Alins.

			[A] Original no localitzat.

			[B] Archivium Fratrum Praedicatorum Illerdensium, segons Villanueva. Trasllat del 1323.

			Ed. *Villanueva, Viage, XVI, ap. 27.

			Haec est memoria iudicii quod iudicavit Guillermus, Illerdensis episcopus apud Rotam de contentione quae erat inter abbatem Alaonis, Poncium, et Raimundum archidiachonem. Praedictus Raimundus archidiaconus est conquestus de abbate prefato Poncio dicens quod iniuste auferret sibi dominacionem in ecclesia de Elins, videlicet stabilimentum, coenam, mensuraturas de ipso graner, pregariam, fidancias clericorum et placitos et prohibicionem in clericos et in ecclesia. Quibus quaerimoniis abbas ita respondit. Ecclesia, inquid, de Elins cum omnibus suis pertinentiis et ecclesia de Nercia (vel Nercera) similiter Poncius, bonae memoriae Barbastrensis episcopus, consilio et voluntate clericorum suorum in die dedicationis ecclesiae Sancti Salvatoris et Sancti Bartolomei de Calasanz dedit cum scripto monasterio Alaonensi et abbati Bernardo et eius successoribus. Quam ecclesiam praefatam ex tempore predicte dedicationis usque hodie abbates Alaonis et monachi tenuerunt et constituerunt ad suam voluntatem nullo inquietante absque ullo censu, excepto tempore quo Alegret, proditor, de Castrassenas, abstulit se ipsum et ecclesiam quam per manum abbatis Alaonis tenebat, tradidit in manu Raimundi Auriol archidiachoni. Quibus rationibus auditis domnus Guillermus, supra scriptus episcopus, in Rotensi locutorio, presentibus canonicis scilicet Guillermo Bonifilii, priore, Ramundo de Montaga, archidiachono, Bernardo Amelii, archidiachono, Guillermo, sacristano, Petro, abbate Lavascensi, Otone, canonico, Bernardo del Cepil, Pere de Tonera, Pere Mir de Iosef et aliis multis ore proprio episcopus iudicavit ut ecclesia de Elins ab abbatibus Alaonis ita iuste adquisita et longo tempore possessa iure hereditario et perpetuo haberetur, et abbates suo arbitrio et voluntate stabilirent ad honorem et servitium Dei. Archidiachonus autem tantum habeat ibi caenam semel in anno, scilicet tribus equitantibus et pueris suis. Aliter autem neque stabilimentum neque mensuraturas neque pregariam neque fidancias clericorum neque placitos neque prohibicionem in clericos nec in ecclesiam ullo modo requirat. Set si querimoniam habuerit de clericis, abbas Alaonis faciat illi directum. Quod si abbas noluerit illi directum facere, ipse archidiachonus habeat potestatem suspendere clericos ab officio divino, sed ecclesia non prohibeatur hac ratione. De ecclesia autem si episcopus aut archidiachonus voluerit ut cesset ab officio aliqua iusta ratione, aut excomunicare voluerint, non clericis in eadem ecclesia manentibus, sed abbatem Alaonis suis litteris ammoneat, ut faciat cessare ecclesiam a divino officio.